
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

 

 

 

Кафедра водоснабжения, химии и экологии 

 

 

 

 

О. К. НОВИКОВА 
 

 

 

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД 
 

 

Учебное пособие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гомель 2020 



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

 

 

 

Кафедра водоснабжения, химии и экологии 

 

 

 

 

О. К. НОВИКОВА 
 

 

 

ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД 
 

 

Допущено Министерством образования Республики Беларусь 

в качестве учебного пособия для студентов 
[...]
логически «жестких» поверхностно-активных веществ и СПАВ.   

 
1.2.2 Определение допустимых концентраций                                                         

на выпуске очистных сооружений 

Порядок установления, утверждения и пересмотра нормативов допусти-

мых сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод, отводимых 

в водные объекты, определяется инструкцией «О порядке установления 

нормативов допустимых сбросов химических и иных веществ в составе 



 15 

сточных вод», утвержденной постановлением Министерства природных ре-

сурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь № 16 от 26 мая 

2017 г. [16]. 

Нормативы (временные нормативы) сбросов устанавливаются на каждом 

выпуске сточных вод для загрязняющих веществ, включенных в перечень 

нормируемых загрязняющих веществ в составе сточных вод, согласно ин-

струкции [16, приложение Б]. Временные нормативы сбросов устанавлива-

ются на период проведения реконструкции, модернизации, капитального 

ремонта очистных сооружений сточных вод, а также пусконаладочных ра-

бот или выхода их на проектную мощность. 

При осуществлении сброса загрязняющих веществ в составе хозяйствен-

но-бытовых, городских сточных вод, удаляемых в процессе биологической 

очистки, допустимая концентрация устанавливается в зависимости от экви-

валента населения или массы органических веществ в составе сточных вод, 

поступающих на очистку, выраженных по показателю БПК5, и при этом не 

должна превышать значения, приведенные в таблице 1.2. 

Эквивалент населения – условное число жителей, определяющее кон-

центрацию загрязняющих веществ в составе сточных вод, рассчитываемое 

как соотношение произведения среднесуточного расхода сточных вод, по-

ступающих на очистку, и концентрации загрязняющих веществ, выражен-

ных по показателю биохимического потребления кислорода в течение пяти 

суток (БПК5), к массе органических веществ, выраженных по показателю 

БПК5, вносимых одним человеком в сутки, 
 

 
5БПК

расч общ

экв

Q C
N

a
  , (1.3) 

 

где расчQ – суммарный среднесуточный расход производственных и хозяй-

ственно-бытовых сточных вод (расход городских сточных вод), 
м3/сут; 

   5БПК

общC – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах, оценивае-

мых по БПК5, г/м3; 
           a – количество загрязняющих веществ, оцениваемых по БПК5, вноси-

мых одним человеком в сточные воды, г/чел·сут, принимается по 
таблице 1.1. 

Масса органических веществ в составе сточных вод, кг/сут, поступаю-

щих на очистные сооружения, определяется по формуле 
 

 

 
5

5

БПК

расч общ

БПК .
1000

Q C
M    (1.4) 

 



 16 

Степень удаления загрязняющих веществ в процессе очистки сточных 

вод, определяемая при проектировании очистных сооружений сточных вод, 

должна соответствовать допустимым значениям показателей и концентра-

ций загрязняющих веществ в составе сточных вод, приведенным согласно 

таблице 1.2, с коэффициентом 0,85 [16, п. 17]. 
 

Таблица 1.2 – Допустимые значения показателей и концентраций загрязняющих 

веществ в составе хозяйственно-бытовых, городских сточных вод, 

удаляемых в процессе биологической очистки [16] 
 

Значение показателей 
Концентрация загрязняющих 

веществ 
Эквивалент населения, 

чел. (масса органиче-

ских веществ в составе 

сточных вод, поступа-

ющих на очистные со-

оружения, кг/сут) 

ХПК,  

мгO2/дм3 

БПК5,  

мгO2/дм3 

взвешен-

ные веще-

ства, 

мг/дм3 

аммоний-

ион,  

мгN/дм3 

азот об-

щий*,  

мг/дм3 

фосфор 

общий,  

мг/дм3 

125 25 30 25 - - До 500 (до 30) 

120 25 25 20 - - 501–2000 (30–120) 

100 20 25 15 25 4,5 

2001–10 000  

(120–600) 

80 20 20 15 20 3,0 

10 001–100 000  

(600 –6000) 

70 15 20 10 20 2,0 

Более 100 000  

(более 6000) 
* Сумма концентраций азота по Кьельдалю, нитрат-иона (в пересчете на азот) и нитрит-

иона (в пересчете на азот) 

 

По остальным показателям, включенным в перечень нормируемых за-

грязняющих веществ в составе сточных вод, но не приведенных в табли-

це 1.2, допустимая концентрация устанавливается расчетом в соответствии 

с методикой, приведенной в ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 [25]. 

 
1.2.3 Определение необходимой степени очистки сточных вод 

Расчет необходимой степени очистки сточных вод и канализационных 

очистных сооружений производится по основным показателям, характери-

зующим содержание загрязняющих веществ: 

– взвешенным веществам; 

– суммарному содержанию в воде органических загрязняющих веществ, 

оцениваемому по БПК5 и ХПК; 

– наличию биогенных элементов (азота и фосфора). 

Необходимая степень очистки сточных вод и расчет канализационных 

очистных сооружений по другим загрязняющим веществам определяется 

исходя из условий сброса очищаемых сточных вод в окружающую среду 

или их отведения в системы канализации в соответствии с требованиями за-

конодательства и ТНПА в области охраны вод. 



 17 

Степень очистки сточных вод, %, определяется в зависимости от допу-

стимых концентраций на выпуске очистных сооружений по формуле 
 

 г.с.в. доп

г.с.в.

100
C С

Э
C


  , (1.5) 

 

где Сг.с.в. – концентрация загрязняющего вещества, в составе городских 

сточных вод, поступающих на очистные сооружения, мг/дм3, 

определяется по формуле (1.3); 

           Сдоп – допустимая концентрация загрязняющего вещества на выпуске 

очистных сооружений, мг/дм3. 

Степень очистки сточных вод, сбрасываемых в окружающую среду, 

должна удовлетворять требованиям законодательства об охране и использо-

вании вод [6, 16, 25]. 

Эффективность удаления загрязняющих веществ при использовании ти-

повых технологий очистки сточных вод приведена в таблице А.1.  

Эффективность удаления отдельных веществ при использовании аэроб-

ной биологической очистки необходимо определять с учетом их возможной 

биоразлагаемости в аэробных условиях, данных эксплуатации объектов-

аналогов.  

Степень удаления отдельных загрязняющих веществ на сооружениях 

аэробной биологической очистки приведена в таблице А.2.  

Перечень загрязняющих веществ, не удаляемых в процессе аэробной 

биологической очистки, приведен в таблице А.3.  

 
1.3 Методы и технологические схемы очистки сточных вод                  

и обработки осадков 

При проектировании очистных сооружений и выборе технологической 

схемы очистки необходимо руководствоваться законами Республики Бела-

русь, нормативными правовыми актами (НПА), ТНПА, устанавливающими 

технические, санитарные, природоохранные требования, требования без-

опасности к системам водоотведения.  

При проектировании очистных сооружений необходимо предусматри-

вать технические решения, обеспечивающие бесперебойное и надежное 

функционирование очистных сооружений с учетом рационального исполь-

зования ресурсов.  

 
1.3.1 Методы очистки сточных вод 

Методы очистки сточных вод можно разделить на механические, био-

логические, физико-химические, обеззараживание и доочистку (рисунок 

1.2).  



 18 

Выбор методов очистки сточных вод и определение состава сооружений 

представляют собой сложную технико-экономическую задачу и зависит от 

многих факторов:  

– расхода сточных вод;  

– необходимой степени очистки сточных вод;  

– рельефа местности и характера грунтов;  

– энергетических затрат и др. 

Расчет допустимых концентраций на выпуске очистных сооружений  яв-

ляется основой определения необходимой степени очистки.  

Сооружения биологической очистки обеспечивают снижение показате-

лей загрязнений по взвешенным веществам и по БПК5 до 15–20 мг/дм3.  

Если расчет необходимой степени очистки сточных вод определяет бо-

лее высокий эффект, чем могут обеспечить сооружения биологической 

очистки, то возникает необходимость глубокой очистки сточных вод. 

С  целью уничтожения патогенных микроорганизмов сточные воды по-

сле очистки перед сбросом в водный объект подвергаются обеззаражива-

нию.  

 
1.3.2 Методы обработки осадков 

Обработка осадков проводится с целью получения конечного продукта, 

наносящего минимальный ущерб окружающей среде или пригодного для 

утилизации в производстве.  

Технологические процессы обработки осадков сточных вод можно раз-

делить на следующие основные стадии: уплотнение, стабилизация органи-

ческой части, кондиционирование, обезвоживание, термическая обработка 

или обеззараживание, утилизация ценных продуктов. 

Для каждой из стадий существует несколько методов обработки, эффек-

тивность которых зависит от свойств осадков и местных условий.  Затраты 

на удаление единицы объема влаги при уплотнении примерно в 10 раз ниже, 

чем при механическом обезвоживании (с учетом затрат на кондициониро-

вание), и в 15–20 раз ниже, чем при термической сушке.  

Основные методы обработки осадков приведены на рисунке 1.3. 

Для утилизации стабилизированного канализационного осадка и его вы-

возки влажность осадка должна составлять не более 75–80 %. Такую влаж-

ность возможно обеспечить механическими методами с использованием 

обезвоживающего оборудования. 

При проектировании очистных сооружений производительностью более 

25 000 м3/сут предусматривается обезвоживание осадков механическими 

методами. Иловые площадки применяются только в качестве резервных со-

оружений. 



 
Рисунок 1.2 – Методы очистки сточных вод 

Методы очистки сточных вод 

Механическая очистка 
(задержание нерастворенных примесей 

до 60 %) 

предварительная стадия очистки 

 

Биологические методы 
основаны на жизнедеятельности микро-

организмов, которые минерализуют 

растворенные органические соединения 

 

 решетки  

 сита 

 

 песколовки – выделение примесей 

минерального происхож-

дения 
 отстойники – задержание оседаю-

щих и плавающих загряз-

нений сточных вод 
 

 жироловки 

 нефтеловушки 

 

 

для очистки  

производственных 

сточных вод 

для задержания круп-

ных примесей 

 сооружения, в которых процесс 

биологической  очистки протекает 

в условиях близких к естествен-

ным: 

– поля фильтрации; 

– биологические пруды. 

 сооружения, в которых процесс 

биологической  очистки протекает 

в искусственных  условиях: 

– аэротенки; 

– биофильтры 

 

Физико-химические методы 
очистка производственных  

сточных вод 

 

 реагентная обработка 

 сорбция 

 экстракция 

 эвапорация 

 дегазация 

 ионный обмен 

 озонирование 

 электрофлотация 

 хлорирование 

 электродиализ 

 

 

 Глубокая очистка 
если после полной б.о. перед сбросом 

в водный объект необходимо снизить 

концентрации взв. вещ-в, БПК, ХПК 

 фильтры – очистка от взвешен-

ных веществ 

 сорбция  

 биосорбция 

 озонирование 
 

от растворенных орга-

нических соединений 

Обеззараживание 
(заключительный этап) 

уничтожение патогенных микроорга-

низмов 

 хлорирование 

 озонирование 

 ультрафиолетовое обеззара-

живание 
 



 20 

 
Рисунок 1.3 – Методы обработки осадков 

МЕТОДЫ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

ОБЕЗВОЖИВАНЕ 
(обеспечивает минимальный объем) 

 

СТАБИЛИЗАЦИЯ 
придает осадкам способность не выде-

лять вредные продукты разложения при 

длительном хранении 

 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ 
делает осадок безопасным по санитарно-

бактериологическим показателям 

 

 термический:  

    – подогревание;  

    – сушка; 

    – сжигание 

 

 обработка химическими реа-

гентами 

 

 компостирование 

 

 дегельминтация 

 

 физические воздействия: 

    – радиация; 

    – токи высокой частоты 

  

 песковые площадки 

 иловые площадки 

 

 механическое обезвожи-

вание: 

    – вакуум фильры; 

    – фильтр-прессы; 

    – центрифуги 

  

 термическая сушка 

 сжигание: 

    – многоподовые печи; 

    – барабанные вращающи-

еся печи; 

    – циклонные печи 

 септики 

 двухъяруснве отстойники 

 осветлители-перегниватели 

 биологический процесс разложения 

органической массы происходит 

экстенсивно под влиянием внешних условий 
 

 

 метантенки; 

 аэробные минерализаторы 

 интенсивный процесс минерализации 

происходит в специальных условиях 
 

 

 

 

 

 

УТИЛИЗАЦИЯ 
 сжигание 

 пиролиз 

 производство удобрений и 

почвогрунтов 

 



21 

 

Для механического обезвоживания осадков применяются центрифуги и 

фильтр-прессы (ленточные, камерные). 

Жидкие осадки могут быть стабилизированы с использованием метода 

анаэробного (метанового) сбраживания. Анаэробное сбраживание рекомен-

дуется для стабилизации осадков на очистных сооружениях производитель-

ностью свыше 50 тыс. м3/сутки. Процесс сбраживания проводится в метан-

тенках. Метановое сбраживание может протекать при  мезофильном режиме 

(30–40 оС) и термофильном (50–60 оС). Выбор режима основывается на ана-

лизе климатических условий. Если для обеспечения термофильных темпера-

тур необходимы значительные затраты энергии, то более эффективной бу-

дет эксплуатация реакторов при мезофильных температурах. 

Выбор технологических схем обработки осадков необходимо произво-

дить по результатам технико-экономических расчетов с учетом их объема, 

состава и свойств, физико-химических и теплофизических характеристик и с 

учетом последующих методов использования или размещения в окружаю-

щей среде. 

Схемы обработки осадков весьма разнообразны, а общее число всех воз-

можных вариантов достигает нескольких сот. 

 
1.3.3  Технологические схемы очистки сточных вод                                                  

и обработки осадков 

Выбор принципиальной схемы очистной станции, т. е. набора очистных 

сооружений, обеспечивающих необходимую степень очистки и обработки 

осадков, осуществляется на основе расчетов количества и состава сточных 

вод и необходимой степени очистки. Окончательный выбор схемы очистной 

станции производится путем составления технико-экономического обосно-

вания по двум-трем вариантам, соответствующим специфике природно-

климатических условий и комплексной программе развития региона (обла-

сти, города, района).  

В основе выбора схемы лежат следующие условия: 

1 Количество и состав сточных вод. 

Влияющими параметрами являются норма водоотведения, соотношение 

между количеством и составом городских и производственных сточных вод, 

возможность удаления загрязняющих веществ, содержащихся в производ-

ственных сточных водах. 

2 Необходимая степень очистки сточных вод перед выпуском их в вод-

ный объект. 

3 Климатические, геологические и гидрогеологические условия, наличие 

земельных площадей, пригодных для орошения сточными водами и утили-

зации осадков. 

Геологические и гидрогеологические условия предопределяют выбор 

строительных конструкций, необходимость гидроизоляции сооружений. 



22 

 

Использование орошения дает возможность осуществить доочистку 

сточных вод. Утилизация осадка в качестве удобрения упрощает систему 

его обработки и обезвоживания. 

4 Перспективы развития канализации города (района), очередность стро-

ительства. 

Схема очистной станции должна позволять вести строительство и осу-

ществлять ввод сооружений в эксплуатацию по очередям. Если рассматри-

вается вариант расширения существующей очистной станции, то в схеме 

необходимо предусмотреть рациональное использование ранее построенных 

сооружений. При строительстве новых или реконструкции существующих 

очистных сооружений необходимо стремиться применять новые высокоэф-

фективные, экономичные, с пониженным потреблением энергии методы.  

На очистных сооружениях основными являются первичные отстойники, 

сооружения биологической очистки и обработки осадка. 

Механическая очистка сточных вод должна обеспечить содержание 

взвешенных веществ в осветленной воде не более 150 мг/л при последую-

щей очистке ее в аэротенках на полную очистку, а также в биофильтрах 

независимо от степени очистки. Концентрация взвешенных веществ не нор-

мируется для двухступенчатых аэротенков, аэротенков на частичную очист-

ку и с полной минерализацией активного ила.  

При концентрации взвешенных веществ в составе городских сточных 

вод, поступающих на очистные  сооружения, более 300 мг/л, нецелесообраз-

но предусматривать интенсификацию отстаивания, особенно в тех случаях, 

когда содержание взвешенных веществ в осветленной воде нормируется. 

При выборе сооружений биологической очистки необходимо учитывать 

производительность очистной станции: биофильтры применяются до 

50 тыс. м3/сут, аэротенки – при любой производительности. 

Доочистка сточных вод может осуществляться фильтрацией на скорых 

песчаных фильтрах или на микрофильтрах, а также в биологических прудах. 

Другие методы доочистки не нашли широкого применения.  

Ниже приведено несколько схем очистных станций, составленных на ос-

нове помещенных выше рекомендаций: схемы не исчерпывают все возмож-

ные варианты, но являются основными и характерными для городских кана-

лизаций. 

Разнообразие методов очисти сточных вод и возможностей их комбина-

ции предопределяет большое количество технологических схем.  Ниже при-

ведены примеры некоторых из них. 

Очистная станция с биофильтрами приведена на рисунке 1.4. В схеме 

применены мелкопрозорчатые решетки, песколовки с круговым движением 

воды, радиальные первичные и вторичные отстойники, высоконагружаемые 

биофильтры с рециркуляцией очищенной воды, биологические пруды для 

доочистки воды. Для обеззараживания применяется гипохлорит натрия. Це-



23 

 

лесообразность применения метантенков должна быть подтверждена тепло-

техническим расчетом (количество образующегося биогаза должно быть до-

статочным для обогрева метантенков при выбранном температурном режи-

ме сбраживания). 

 

 
 

Рисунок 1.4 – Схема очистных сооружений с высоконагружаемыми биофильтрами и 

метантенками: 
1 – приемная камера; 2 – решетки; 3 – песколовки с круговым движением воды; 4 – песковые 

площадки; 5 – водоизмерительное устройство; 6 – первичные отстойники; 7 – высоконагружае-

мые биофильтры; 8 – вторичные отстойники; 9 – электолизерная; 10 – смеситель; 11 – контакт-

ные резервуары; 12 – биологические пруды; 13 – насосная станция рециркуляции очищенной 

воды; 14 – камера управления метантенков; 15 – метантенки; 16 – иловые площадки; СВ – по-

дача сточной воды на очистку; а – измельченные отбросы; б – пескопульпа; в – осадок на обра-

ботку; и – подача технической воды; к – илвая вода; у – сброжный сдок; п – рециркуляция очи-

щенной воды; т – биопленка 

 

Технологическая схема очистных сооружений производительностью до 

100 000 м3/сут (рисунок 1.5) включает: 

1 Сооружения механической очистки сточных вод: 

– мелкопрозорные решетки с узлом прессования и отмывки задержанных 

загрязнений; 

– песколовки с узлом отмывки песка от органических загрязнений; 

– первичные отстойники. 

2 Сооружения биологической очистки сточных вод: 

– технологические емкости с активным илом, в которых проходят про-

цессы нитрификации-денитрификации, с биологическим или реагентным 

удалением соединений фосфора; 

– вторичные отстойники. 

3 Сооружения доочистки сточной воды (если не обеспечивается требуе-

мая степень очистки сточных вод на выпуске после вторичных отстойни-

ков). 

4 Сооружения обеззараживания. 

11 



24 

 

5 Сооружения обработки и механического обезвоживания осадков сточ-

ных вод, сооружения естественной сушки осадка (иловые площадки) ис-

пользуются в качестве резервных. 

В состав таких очистных сооружений включаются здания для размеще-

ния технологического оборудования и цеха механического обезвоживания 

осадка. Емкостные сооружения выполняются из бетона. 

Технологическая схема очистных сооружений производительностью 

свыше 100 000 м3/сут может быть дополнена использование мини-ТЭС, ра-

ботающей на биогазе, образующемся при сбраживании осадка сточных вод 

в метантенках (рисунок 1.6). 

Повышение эффективности сооружений обработки осадка – метантен-

ков, где в процессе распада органического вещества осадка выделяется био-

газ, достигается за счет утилизации биогаза на мини-ТЭС с выработкой 

электроэнергии и получением дополнительного тепла. 

Технологический процесс включает: 

– многоступенчатую очистку биогаза; 

– сжигание биогаза на модульных блочных установках; 

– передачу производимой электроэнергии через сеть среднего напряже-

ния на ТП для запитки основного технологического оборудования; 

– сушку механически обезвоженного осадка до 10 % влажности произво-

димым паром; 

– утилизацию вторичного тепла – подогрев сырого осадка водой системы 

охлаждения двигателей. 

Использование возобновляемого источника энергии – биогаза – способ-

ствует повышению энергетической эффективности работы очистных соору-

жений. 

Мини-ТЭС на биогазе отличает экологическая чистота: способствует 

снижению выброса парниковых газов. 

  



25 

 

 

 

 

 
  



26 

 

  



27 

 

 

 

 

 

 

2 МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

2.1 Обработка сточных вод процеживанием 

Сооружения для обработки сточных вод процеживанием предназначены 

для задержания грубодисперсных примесей, содержащихся в сточных водах 

с эффективностью, обеспечивающей эксплуатацию последующих сооруже-

ний в нормальном режиме.  

Для обработки сточных вод процеживанием в зависимости от вида и 

размеров удаляемых примесей применяются решетки, сита, сетки, комбини-

рованные установки, включающие процеживатели с системами удаления 

песка и всплывающие примесей, процеживатели с измельчителями.  

Барабанные сетки и сита применяются для задержания крупноразмерных 

примесей и снижения содержания взвешенных веществ. 

При применении барабанных сеток для механической очистки сточных 

вод в исходной воде должны отсутствовать вещества, затрудняющие про-

мывку сетки (смолы, жиры, масла, нефтепродукты), а содержание взвешен-

ных веществ не должно превышать 250 мг/дм3 [24]. 

При отсутствии данных производителей барабанных сеток и сит по сте-

пени очистки на них снижение содержания загрязняющих веществ прини-

мается: по взвешенным веществам 20–25 %, БПК5 – 5–10 % [24]. 

Решетки применяются для задержания из городских сточных вод круп-

ных и волокнистых материалов и являются сооружениями предварительной 

очистки. Их основным элементом является рама с рядом металлических 

стержней, расположенных параллельно друг другу и создающих плоскость с 

прозорами, через которую процеживается вода.  

Для устройства решеток применяются стержни прямоугольной, прямо-

угольной с закругленной частью, круглой и другой форм (рисунок 2.1). 

Стержни прямоугольной формы применяют чаще других.  

Толщина стержней (пластин) решеток новых конструкций отечественного 

и зарубежного производства составляет 3–10 мм, ширина прозоров – 3–16 мм. 

В зависимости от величины прозоров решетки подразделяются: 

– грубой степени очистки  (прозоры составляют более 20 мм); 
– средней степени очистки (20–10 мм); 
– тонкой степени очистки (менее 10 мм). 
Решетки грубой и средней степеней очистки применяются для задержа-

ния примесей и включений из потока сточных вод с целью предотвращения 
засоров и блокировки сооружений, размещенных после решеток. 



28 

 

 
 

Рисунок 2.1 – Формы поперечных стержней решеток и соответствующие                
коэффициенты βr 

 
Решетки тонкой степени очистки кроме задержания грубодисперсных 

примесей предназначены также для снижения содержания взвешенных ве-
ществ в сточных водах.  

При использовании решеток тонкой степени очистки для предотвраще-
ния их интенсивного засорения может предусматриваться предварительная 
обработка сточных вод на решетках грубой или средней степени очистки. 

Решетки устанавливаются в расширенных каналах перед песколовками, 
называемыми камерами, при проектировании которых должна быть преду-
смотрена возможность перекрытия подводящих и отводящих каналов для 
каждой решетки. 

Решетки подразделяются на вертикальные и наклонные, а также на по-
движные и неподвижные. 

Решетки очищаются граблями. Для удобства съема загрязнений решетки 
часто устанавливают под углом к горизонту α = 60…70° (рисунок 2.2).  

При количестве улавливаемых отбросов более 0,1 м3/сут  их удаление и 
подъем из воды механизируется (рисунок 2.3). 

 
 

Рисунок 2.2 – Решетка с ручной очисткой [10] 



29 

 

Рисунок 2.3 – Решетка с механически-

ми граблями [7]: 
1 – решетка; 2 – бесконечная цепь;  